UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós

Pró
Av. Colombo, 5790

Considerando o disposto na

Considerando os recursos disponíveis oriundos da Fundação Araucária, e o contido no
Editais 14/2022-PPG e 46/2023

Considerando a análise do Comitê Técnico
propostas recebidas,

o resultado de elegibilidade das propostas submetidas ao
46/2023, após análise do CTC
ORGANIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, conforme segue

I – Montante financeiro disponível para
2023, conforme percentuais estabelecidos pelo art. 9º da Resolução 82/2020

Período do evento: ago e
set/2023

Valor total disponível
para este período

Obs.: Os recursos não utilizados serão repassados ao

II – Resultado das solicitações para

Requerente Processo

Aline Maria
Malachini Miotto
Amaral

20.633.701-0

Edson Alves
Oliveira Júnior

20.621.229-2

Franklin César
Flores

20.640.452-3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG
Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br

Edital 048/2023-PPG

O Professor Doutor Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o disposto na Resolução 082/2020-CAD;

Considerando os recursos disponíveis oriundos da Fundação Araucária, e o contido no
e 46/2023-PPG;

Considerando a análise do Comitê Técnico-Científico da PPG (CTC

TORNA PÚBLICO

o resultado de elegibilidade das propostas submetidas aos Editais da PPG nº
, após análise do CTC-PPG, referente ao PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À

ORGANIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, conforme segue

Montante financeiro disponível para eventos a serem realizados nos meses
, conforme percentuais estabelecidos pelo art. 9º da Resolução 82/2020-CAD:

ago e
Organização de eventos Participação

R$ 23.100,00 R$ 53.900,00

Os recursos não utilizados serão repassados ao próximo Edital

Resultado das solicitações para PARTICIPAÇÃO em eventos científicos:

Destino Demanda
qualificada

Valor
atendido

Parecer
CTC

Campo
Grande, MS

R$ 3.482,50 R$ 3.482,50 Aprovação condicionada
Edital 14/2022
3.2

Campo
Grande, MS

R$ 3.150,00 R$ 3.150,00 Aprovação condicionada
Edital 14/2022
3.2

João Pessoa,
PB

R$ 3.450,00 R$ 3.450,00 Aprovação condicionada
Edital 14/2022
3.2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Graduação

Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani,
Graduação, no uso de suas

Considerando os recursos disponíveis oriundos da Fundação Araucária, e o contido nos

Científico da PPG (CTC-PPG) acerca das

is da PPG nº 14/2022 e
ao PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À

ORGANIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, conforme segue.

 de agosto e setembro de
CAD:

Participação em eventos

53.900,00

próximo Edital.

em eventos científicos:

Parecer
CTC-PPG
Aprovação condicionada -
Edital 14/2022-PPG item
3.2-“e” e item 1-B

Aprovação condicionada -
Edital 14/2022-PPG item
3.2-“e” e item 1-B

Aprovação condicionada -
Edital 14/2022-PPG item
3.2-“e” e item 1-B

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós

Pró
Av. Colombo, 5790

Juliano Domingues
da Silva

20.629.878-2

Karin Schwab 20.646.228-0

Marcelino Luiz
Gimenes

20.640.292-0

Marcio Pascoal
Cassandre

20.644.703-6

Olga Maria
Coutinho Pepece

20.615.125-0

Regiane Bertin de
Lima Scodro

20.646.075-0

Rosilene Fressatti
Cardoso

20.646.708-8

Thelma Elita
Colanzi Lopes

20.632.834-7

Vitor Koki da
Costa Nogami

20.615.745-3

Total

III – Resultado das solicitações para

Requerente Processo

Carlos Edmundo
Rodrigues Fontes

20.640.801

José Luiz Parré 20.645.165

Marcelle Paiano 20.652.131

Marina Silva da Cunha 20.622.951

Veronica Elisa
Pimenta Vicentini

20.642.678

Total

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG
Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br

São Paulo,
SP

R$ 3.052,54 R$ 3.052,54 Aprovado

Belgrado,
Sérvia

US$1.652,00 R$ 6.000,00 Aprovado

Bragança,
Portugal

R$
16.734,97

R$ 6.000,00 Aprovado

São Paulo,
SP

R$ 2.980,00 R$ 2.980,00 Aprovado

São Paulo,
SP

R$ 3.052,54 -0- Não aprovado
082/2020
único, I e II
PPG

Salvador,
BA

R$ 1.866,00 R$ 1.866,00 Aprovação condicionada à
alteração da modalidade de
apresentação do trabalho, de
e-
14/2022

Salvador,
BA

R$ 1.666,00 R$ 1.666,00 Aprovação condicionada à
alteração da modalidade de
apresentação do trabalho, de
e-
14/2022

Campo
Grande, MS

R$ 3.482,50 R$ 3.482,50 Aprovação condicionada
Edital 14/2022
3.2

São Paulo,
SP

R$ 3.132,00 R$ 3.132,00 Aprovado

R$
52.049,05

R$ 38.261,54

Resultado das solicitações para ORGANIZAÇÃO de eventos científicos:

Processo Abrangência
evento

Demanda
qualificada

Valor
atendido

20.640.801-4 Regional R$ 4.000,00 R$ 1.518,07

20.645.165-3 Regional R$ 9.866,67 R$ 3.744,59

20.652.131-7 Internacional R$ 19.000,00 R$ 7.210,84

20.622.951-9 Internacional R$ 19.000,00 R$ 7.210,84

20.642.678-0 Nacional R$ 9.000,00 R$ 3.415,66

R$ 60.866,67 R$ 23.100,00

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Graduação

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Não aprovado - Res.
082/2020-CAD, Art. 12, §
único, I e II / Edital 14/2022-
PPG, item 2.1, “d”

Aprovação condicionada à
alteração da modalidade de
apresentação do trabalho, de
-poster para oral - Edital

14/2022-PPG, item 1-“b”.
Aprovação condicionada à
alteração da modalidade de
apresentação do trabalho, de
-poster para oral - Edital

14/2022-PPG, item 1-“b”.
Aprovação condicionada -
Edital 14/2022-PPG item
3.2-“e” e item 1-B
Aprovado

de eventos científicos:

Valor
atendido

Parecer
CTC-PPG

R$ 1.518,07 Aprovado

R$ 3.744,59 Aprovado

R$ 7.210,84 Aprovado

R$ 7.210,84 Aprovado

3.415,66 Aprovado

R$ 23.100,00

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós

Pró
Av. Colombo, 5790

IV – Eventuais recursos aos resultados deste Edital, deverão ser endereçados ao
e-protocolo, em até 3 dias úteis da data desta publicação
 “Ao Pró-Reitor – Recurso ao resultado das propostas submetidas ao
PPG/UEM”.

V – Para viabilizar a utilização dos valores aprovados, o/a interessado/a deverá contatar a PPG
(ramais 4525, 4107 ou e-mail

Prof. Dr.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG
Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br

Eventuais recursos aos resultados deste Edital, deverão ser endereçados ao
em até 3 dias úteis da data desta publicação, com o detalhamento:

Recurso ao resultado das propostas submetidas aos Edita

Para viabilizar a utilização dos valores aprovados, o/a interessado/a deverá contatar a PPG
mail sec-ccr@uem.br).

Maringá,

Prof. Dr. Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani,
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Graduação

Eventuais recursos aos resultados deste Edital, deverão ser endereçados ao Pró-Reitor da PPG via

Editais 14/2022 e 46/2023-

Para viabilizar a utilização dos valores aprovados, o/a interessado/a deverá contatar a PPG-CCR

Maringá, 05 de julho de 2023.